[image: ]

ATA DA 130ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA, REALIZADA EM 24 DE OUTUBRO DE 2022.
[bookmark: _GoBack]Aos vinte e quatro dias do mês de outubro de dois mil e vinte e dois, às dezenove horas, reuniu-se o Plenário do Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Distrito Federal – CAU/DF, na sede do CAU/DF e virtualmente, por videoconferência, sob a presidência de Mônica Andréa Blanco, com os conselheiros titulares: Ricardo Reis Meira, João Eduardo Martins Dantas, Luís Fernando Zeferino, Luiz Caio Ávila Diniz, Carlos Henrique Magalhães de Lima e Jéssica Costa Spehar, as conselheiras suplentes: Renata Seabra Resende Castro Corrêa (em titularidade) e Angelina Nardelli Quaglia Berçott, a coordenadora do CEAU/DF Lúcia Helena Ferreira Moura, os convidados: Lucas Ribeiro Rozzoline Muniz (presidente do CAU/CE) e Giedre Ezer da Silva Maia (conselheira federal do CAU/ES), o gerente geral Flávio Soares Oliveira, a advogada Karla Dias Faulstich Alves, a assessora da presidência Flávia Matos Dourado, o assessor de tecnologia da informação Alessandro da Silva Viana, a assessora de comunicação Andréa Mota Lopes, a assessora contábil Flávia Fernandes Queiroz e o secretário do colegiado Phellipe Marccelo Macedo Rodrigues. Não justificaram suas ausências os conselheiros Pedro de Almeida Grilo, Pedro Roberto da Silva Neto, Carlos Eduardo Estrela, Júlia Teixeira Fernandes e Luiz Caio Ávila Diniz. 1. Abertura: A presidente MÔNICA ANDRÉA BLANCO, após a verificação do quórum, iniciou a 130ª Sessão Plenária Ordinária do CAU/DF. 2. Apresentação e aprovação da Pauta: A presidente MÔNICA ANDRÉA BLANCO leu a pauta e questionou se alguém teria alguma proposição, observação ou necessidade de esclarecimento. Não havendo necessidade de revisão, a pauta foi aprovada por unanimidade. 3. Aprovação da ata da 129ª Sessão Plenária Ordinária: Após alterações, a ata da 129ª Sessão Plenária Ordinária foi aprovada por unanimidade. 4. Apresentação de Comunicações: 4.1. Informes da Presidência: A presidente MÔNICA ANDRÉA BLANCO informou acerca da realização do evento “Neuroarquitetura: neurociência aplicada ao ambiente construído”, que ocorreu nos dias dezessete e dezoito do mês de outubro de dois mil e vinte e dois. A presidente destacou que o evento foi um sucesso e contou com a presença de muitos interessados no assunto. Os conselheiros presentes parabenizaram a iniciativa e elogiaram o evento. 4.2. Informes da Vice-presidência: Sem informes. 4.3. Dos Coordenadores das Comissões Permanentes: 4.3.1. Da Comissão de Administração, Planejamento e Finanças – CAF-CAU/DF: O conselheiro LUÍS FERNANDO ZEFERINO discorreu sobre os assuntos tratados na última reunião da CAF, com destaque para os trabalhos desenvolvidos pela equipe de cobrança do CAU/DF e explanou os principais dados de análise: mil trezentas e vinte e nove ações de cobrança resultaram em quatrocentas e setenta negociações para pagamento de anuidade atrasadas, o que representou um aumento de doze por cento na arrecadação. A inadimplência de pessoa física deve fechar em aproximadamente vinte e sete por cento, que é melhor que a média histórica (trinta e quatro por cento). Além disso, a inadimplência de pessoa jurídica está em cinco por cento abaixo da média histórica. O coordenador da CAF, conselheiro LUÍS FERNANDO ZEFERINO, informou, ainda, acerca da ideia de interromper automaticamente o registro de profissionais após um ano sem movimentação no SICCAU, com a finalidade de diminuir a inadimplência involuntária. 4.3.2. Da Comissão de Ética e Disciplina – CED-CAU/DF: O coordenador adjunto da CED, conselheiro RICARDO REIS MEIRA, informou que participou, juntamente com a conselheira GISELLE MOLL MASCARENHAS, a assessora da presidência Flávia Matos Dourado, a assessora jurídica Karla Dias Faulstich Alves e a assessora da CED, Juliana Severo dos Santos, do 9º Treinamento Técnico para as assessorias técnica e jurídica das CED-CAU/UF, que trata da apresentação das principais alterações promovidas na Resolução CAU/BR n.º 143/2017, que dispõe sobre o processo ético-disciplinar. Foi destacada a importância de que os conselheiros se atualizem acerca dessas alterações, que entram em vigor em fevereiro de dois mil e vinte e três. 4.3.3. Da Comissão de Ensino e Formação – CEF-CAU/DF: O conselheiro RICARDO REIS MEIRA relatou acerca do andamento do projeto com o Cocreation Lab, em que foi feita uma prorrogação do prazo de inscrição por conta da baixa procura. O trabalho de divulgação resultou em doze inscritos para vinte vagas. O conselheiro solicitou que os conselheiros presentes ajudem a divulgar o projeto. O conselheiro informou, ainda, que recebeu um convite do CAU/SP para participar da reunião de um Grupo de Trabalho de valorização profissional com tema de Reserva Técnica. Foi destacado que o CAU/SP se posiciona contra a pratica de Reserva Técnica. O conselheiro comunicou, também, que foi convidado pelo CAU/CE para palestrar sobre precificação de projetos. 4.3.4. Da Comissão de Exercício Profissional – CEP-CAU/DF: O coordenador da CEP, conselheiro JOÃO EDUARDO MARTINS DANTAS que assumiu a coordenadoria recentemente, relatou como foi a primeira reunião sob sua coordenação, em que foram relatados diversos processos, que inclusive, será a única ação da Comissão até o final do presente ano. O conselheiro falou sobre a futura realização do 3 º Encontro de coordenadores das CEP/UFs. 4.4. Dos Coordenadores das Comissões Temporárias: 4.4.1. Da Comissão Temporária de Política Urbana e Ambiental - CPUA-CAU/DF: A conselheira RENATA SEABRA RESENDE CASTRO CORRÊA informou que foi realizada reunião da Comissão neste mês e que contou com a participação das conselheiras MARIANA ROBERTI BOMTEMPO e JÉSSICA COSTA SPEHAR. A conselheira comunicou que o secretário da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Habitação - SEDUH, Mateus Leandro de Oliveira, se dispôs a apresentar as alterações propostas para o Plano de Preservação do Conjunto Urbanístico de Brasília – PPCUB. A presidente MÔNICA ANDRÉA BLANCO aceitou a proposta e definirá data para a apresentação. 4.4.2. Da Comissão Temporária de ATHIS - CATHIS-CAU/DF: A conselheira JÉSSICA COSTA SPEHAR falou sobre os trabalhos desenvolvidos pela Comissão e sobre a verba destinada à ATHIS. Informou que fará reunião com a presidente MÔNICA ANDRÉA BLANCO e com a ex-conselheira SANDRA MARIA FRANÇA MARINHO sobre a melhor destinação da verba. 4.4.3. Da Comissão Temporária de Equidade de Gênero e Inclusão CTEG-CAU/DF: Sem informes. 4.4.4. Da Comissão Temporária de Eventos e Comunicação CTEC-CAU/DF: O conselheiro RICARDO REIS MEIRA informou falou sobre os eventos que ainda serão realizados no presente exercício, destacando o 10º Encontro do CAU/DF, que ocorrerá nos dias vinte e um, vinte e dois e vinte e três de novembro de dois mil e vinte e dois. O conselheiro falou, ainda, sobre o CAU de Portas Abertas, em que o CAU/DF se oferece para receber alunos de instituições que queiram conhecer um pouco mais sobre os trabalhos desenvolvidos no Conselho. A faculdade Unieuro foi a primeira a solicitar e próxima é a faculdade Estácio. 4.4.5. Da Comissão Temporária de Patrimônio CPAT-CAU/DF: Sem informes. 4.4.6. Da Comissão Temporária de Relações Institucionais CTRIP-CAU/DF: Sem informes. 4.4.7. Da Comissão Temporária de Transformação Digital – CTRAND-CAU/DF: O conselheiro JOÃO EDUARDO MARTINS DANTAS informou que a conselheiro LARISSA DE AGUIAR CAYRES entrou em contato com a empresa Bim Mentor e que estão sendo estudadas formas de parceria e colaboração entre a empresa e o CAU/DF. 4.5. Dos conselheiros federais: Sem informes. 4.6. Representação Externa: 4.6.1. CONPLAN: Sem informes. 4.6.2. CPCOE: Sem informes. 4.6.3. CGP PDOT: Sem informes. 4.6.4. CONAM: Sem informes. 4.6.5. PPCUB: Sem informes. 5. Distribuição de processo oriundo da Comissão Exercício Profissional – CEP-CAU/DF: O processo de Protocolo SICCAU N.º 1362399/2021 foi distribuído à conselheira JÚLIA TEIXEIRA FERNANDES. 6. Assuntos de interesse geral: A presidente MÔNICA ANDRÉA BLANCO falou sobre o baixo quórum das reuniões ordinárias do CAU/DF e solicitou que os conselheiros se atentem a justificar suas ausências quando não puderem participar. Foi solicitado, também, que os conselheiros assinem com maior celeridade os documentos produzidos pelas comissões. O conselheiro RICARDO REIS MEIRA sugeriu que o CAU/DF faça uma ação prática a fim de conversar com os conselheiros mais ausentes para que se tornem mais ativos no Conselho, ajudando a dividir a sobrecarga de atribuições dos conselheiros mais atuantes. 7. Encerramento: A presidente MÔNICA ANDRÉA BLANCO agradeceu a presença de todos. Após considerações finais e nada havendo mais a tratar, encerrou a 130ª Sessão Plenária Ordinária do CAU/DF, da qual se lavrou a presente ata.

MÔNICA ANDRÉA BLANCO
Presidente do CAU/DF

 PHELLIPE MARCCELO MACEDO RODRIGUES
Secretário do Colegiado
Página 2 de 3

SEPN 510, Bloco “A”, Térreo e Subsolo, Asa Norte - CEP 70750-521- Brasília (DF)
(61) 3222-5176/3222-5179 | www.caudf.gov.br | atendimento@caudf.gov.br
image1.emf